

و افزایش تولید گاز کشورمان صورت گرفته است. با نصب این جکت که ساخت آن تماماً توسط متخصصان ایرانی انجام شده است، آمادگی برای حفاری دریایی در موقعیت مرزی میدان بلال با قطر فراهم می‌شود.

علاوه بر تمام این دستاوردها، طرح فشارافزایی میدان گازی پارس جنوبی به عنوان یکی از پروژه‌های مهم شرکت ملی نفت ایران و پایان عملیات میدانی بسترشناسی فاز اول توسعه میدان گازی پارس شمالی در دستور کار این شرکت قرار دارد که در جهت افزایش حداکثری تولید گاز کشورمان برنامه‌ریزی شده است.

■ امضای قراردادهای ۱۷ میلیارد دلاری فشارافزایی پارس جنوبی

یکی از مهمترین طرح‌هایی که در راستای بهره‌برداری حداکثری از میدان گازی پارس جنوبی و رفع ناترازی گازی کشور صورت گرفت، امضای قراردادهای ۱۷ میلیارد دلاری فشارافزایی است که براساس ۷ قرارداد جداگانه به پیمانکاران طراز اولی که سابقه اجرایی در پارس جنوبی را داشتند، تنفیذ شد.

با اجرای این قراردادها که با سرمایه‌گذاری ۱۷ میلیارد دلاری صورت اجرایی خواهد گرفت، درآمذزایی معادل ۷۸۰ میلیارد دلار تا پایان سال ۱۴۳۰ را برای کشورمان به همراه خواهد داشت که عمدتاً از محل تولید میعانات و سایر محصولات جانبی آن خواهد بود.

بیش از ۷۰ درصد از ملزومات این طرح از داخل کشور تأمین شده و پیش‌بینی می‌شود در اوج عملیات اجرایی طرح، حدود ۱۷ هزار نفر به صورت مستقیم و ۵۰ هزار نفر به صورت غیرمستقیم در آن مشغول به کار شوند.

■ افتتاح واحد نمک‌زدایی متمرکز اهواز با فرمان رئیس دولت یکی از اتفاقات مهمی که در جریان سفر اخیر رئیس جمهوری و هیأت همراه به استان خوزستان شاهد

آن بودیم، افتتاح فاز دوم طرح نمک‌زدایی اهواز متمرکز بود که با ظرفیت ۱۱۰ هزار بشکه در روز راه‌اندازی شد و به این ترتیب این امکان فراهم شد تا تعدادی از چاه‌های نفتی که پیش از این به دلیل تولید نمک اضافی، امکان تولید نفت را نداشتند، دوباره در مدار تولید قرار گیرند.

نکته جالب در مورد این دستاورد نفتی آن است که با وجود تحریم‌ها، ۸۵ درصد تجهیزات مورد استفاده در واحد نمک‌زدایی متمرکز اهواز از سوی صنعتگران و سازندگان ایرانی ساخته شده است که از توان بالای متخصصان ایرانی حکایت دارد.

با افتتاح این طرح، افزایش تولید روزانه نفت خام از ۱۵ هزار بشکه آغاز شده و پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال به ۴۰ هزار بشکه برسد.

■ گام‌هایی بلند برای تحقق راهبرد توسعه همه‌جانبه در غرب کشور

از مهمترین طرح‌هایی که در حوزه افزایش تولید نفت و تحقق توسعه میدانی نفتی کشور محقق شده است، می‌توان به آغاز رسمی طرح توسعه سه میدان نفتی سومار، سامان و دلاوران (در مناطق کمتر توسعه یافته غرب کشور) اشاره کرد که در اوایل بهمن ماه امسال اجرایی شد.

حجم نفت در جای این سه میدان بالغ بر ۴۱۰ میلیون بشکه تخمین زده می‌شود و پیش‌بینی می‌شود که با روند توسعه این میدانی طی ۵۵ ماه آینده، سودآوری ۱،۶ میلیارد دلاری (طی ۲۰ سال) برای کشورمان محقق شود. این طرح که با هدف افزایش ۱۰ هزار بشکه‌ای تولید روزانه نفت و تأمین خوراک پالایشگاه کرمانشاه (نفت خام سبک) اجرایی می‌شود، ایجاد اشتغال و توسعه زیرساخت‌ها در مناطق محروم و کمتر توسعه یافته رادر پی داشته و باعث افزایش امنیت و رونق منطقه خواهد شد.

■ گشایش‌های اقتصادی و جذب سرمایه‌گذاری بیشتر سرمایه‌گذاری مستمر و هدفمند، به عنوان رکن اصلی

توسعه صنعت نفت از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است و همواره تمرکز زیادی بر این اصل در لایه‌های بالای مدیریتی بوده است.

این در حالی است که برای رسیدن به ظرفیت تولید ۴،۶ میلیون بشکه در روز نفت خام در پایان برنامه هفتم توسعه حدود ۵۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز است. در این برنامه همچنین مقرر شده است که ظرفیت تولید گاز خام کشور به یک میلیارد و ۳۵۰ میلیون مترمکعب در روز افزایش یابد که برای دستیابی به تولید این حجم گاز نیز لازم است تا حدود ۷۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری دیگر صورت بگیرد که در مجموع سرمایه‌گذاری در حوزه نفت و گاز، رقمی در حدود ۱۲۰ میلیارد دلار را شامل می‌شود.

این در حالی است که تنها برای اجرای طرح فشارافزایی پارس جنوبی که از آن به قلب تپنده تولید گاز کشور یاد می‌شود، نیاز به ۱۸ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری است.

با توجه به اهمیت راهبردی مقوله سرمایه‌گذاری در صنعت نفت، با شروع به کار دولت چهاردهم، انجام مذاکرات پیچیده و پیگیری‌های مدیران ارشد صنعت نفت باعث شد تا سرانجام مجوز پرداخت تسهیلات به شرکت ملی نفت ایران به مبلغ ۳ میلیارد دلار از طریق بانک‌های عامل اخذ شود.

این مهم، با هدف افزایش تولید نفت خام میدان‌های هیدروکربوری به مقدار ۲۵۰ هزار بشکه در روز از تولید پایه یک میلیون و ۹۳۹ هزار بشکه در روز به ۲ میلیون و ۱۸۹ هزار بشکه در روز انجام خواهد شد. در عین حال بانک مرکزی نیز مجاز شد تا به تشخیص خود با استفاده از انواع راهکارها نسبت به تأمین مالی این طرح اقدام کند.

در آبان ماه نیز، شورای ملی تأمین مالی در ششمین نشست خود شیوه‌نامه تأمین مالی قراردادهای بالادستی نفت و گاز را تصویب و وزیر اقتصاد به عنوان رئیس شورا این شیوه‌نامه را برای اجرا به دستگاه‌ها ابلاغ

